
unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

RESOLUQAO N'95/2021-CEPE, DE 20 DE MAIO DE 2021.

Calendário Acadêmico 2021 do
Programa de Pós-Graduação em
Conservação e Manejo de Recursos
Naturais —Mestrado, do campus de
Cascavel.

0 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO da
Universidade Estadual do Oeste do Paraná (Unioeste), em reunião ordinária
realizada no dia 20 de maio de 2021,

considerando a CR n'1900/2021, de 22 de abril de 2021,

RESOLVE:

Art. 1'provar, conforme o anexo desta Resolução, o Calendário
Acadêmico 2021, do Programa de Pós-Graduação em Conservação e Manejo de
Recursos Naturais —Mestrado, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde-
CCBS, do campus de Cascavel e convalida as atividades realizadas até a
aprovação deste calendário.

Art. 2'sta Resolução entra em vigor nesta data.

Cascavel, 20 de maio de 2021.

AL XANDRE ALMEIDA WEBBER
Presidente do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão



unioeste
Universidade Estaduai do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fane: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA 0 ANO LETIVO 2021

MÊS

J
A
N

E

R
0
F
E
V
E
R
E
I

R
0

M
A
R
Ç0

A
B
R

L

DATA

04 a 31

01 a 28

19

26

01 a 31

04 e 05
12

22 a 25

31

01 a 30

01

02

O5aOS

Os a O9

13
15e16
19

21

AT I VI DADES

Férias docente e Assistente do Programa

Defesas de Dissertações do PPRN (Bancas)

Encerramento das inscrições para Seleção Turma 2021

Edital de Homologação das Inscrições para Seleção Turma 2021

Defesas de Dissertações do PPRN (Bancas) - Discentes prorrogados devido
a Pandemia de Covid-19
Entrevistas do processo de Seleção ara Alunos Re ulares Turma 2021
Edital de Homologação do Resultado da Seleção Turma 2021
Matrícula para cursar o Mestrado (PPRN) de forma Presencial na
Secretaria Acadêmica de Pós-Graduação dos Ingressantes da Turma 2021
Piso térreo rédio Sala de Aula
Aula Inaugurai para a Turma 2021 (Recepção dos Ingressantes da Turma
2021)
Divul a ão do Horário das Disci linas no 1' 2'emestre de 2021
Defesas de Dissertações do PPRN (Bancas) - Discentes prorrogados devido
a Pandemia de Covid-19
Edital para Inscrição de Alunos Especiais em disciplinas do 1'emestre 2021

Feriado (Sexta-feira da Paixão de Cristo)

Elaboração do Plano de Estudos (on-line) para Ingressantes da Turma
2021
Matrícula em Disciplinas (on-line) do 1'emestre de 2021 para os Alunos
Regulares da Turma 2021-2023
Matrícula em Disciplinas (on-line) do 1'emestre de 2021 para os Alunos
Regulares da Turma 2020-2022
Matrícula em Disciplinas (on-line) do 1'emestre de 2021 para os Alunos
Re ulares da Turma 2019-2021 ue solicitaram Prorro a ão
Edital de Homologação das Inscrições de Alunos Especiais para disciplinas
do 1'emestre 2021
Matrícula em Disci linas do 1'emestre 2021 ara os Alunos Es eciais
Início das Atividades Letivas do PPRN
Início da Disci lina Seminários
Feriado (Tiradentes)

ANEXO DA RESOLUÇAO N'95/202 1-CEPE, de 20 de maio de 2021.



unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001-84 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 I Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário I CEP 85819-110 I Cascavel/PR I Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

M
A

0

J
U
N
H
0
J
U
L
H
0

A
G
0
S
T
0

01 a31

01 a 31

01

01 a30
03

04

01 a 31

01 a 31

02

09 a 13

13

16 e 17

18e19
30

Defesas de Dissertações do PPRN (Bancas) - Discentes prorrogados devido
a Pandemia de Covid-19

Oferta de disciplinas

Feriado (Dia do Trabalhador)

Oferta de disciplinas

Feriado (Corpus Christi)

Recesso

Oferta de disciplinas

Oferta de disciplinas

Edital para Inscrição de Alunos Especiais em disciplinas do 2'emestre 2021

Alteração do Plano de Estudos on-line para Ingressantes da Turma 2021
Edital de Homologação das Inscrições de Alunos Especiais para disciplinas
do 2'emestre 2021
Matrícula em Disciplinas (on-line) do 2'emestre de 2021 para os Alunos
Regulares da Turma 2021-2023
Matrícula em Disciplinas (on-line) do 2'emestre de 2021 para os Alunos
Re ulares da Turma 2020-2022
Matrícula em Disciplinas do 2'emestre 2021 para os Alunos Especiais

Inicio das Atividades Letivas do 2'emestre 2021

S
E
T
E
M
B
R
0

0
U
T
U
B
R
0

01 a 30

07

01

01 a 31

12

25

28

Oferta de disciplinas

Feriado (Dia da Independência do Brasil)

PRAZO FINAL para entrega dos projetos dos Ingressantes da Turma 2021
a Coordena ão do PPRN ara encaminhamento aos areceristas externos
Oferta de disciplinas

Feriado (Padroeira do Brasil)

Dia do Professor

Abertura de Inscrição para Seleção dos Alunos Regulares da Turm
2022-2024
Feriado (Dia do Funcionário Publico)

ANEXO DA RESOLUÇAO N'95/2021-CEPE, de 20 de maio de 2021.



unioeste
Universidade Estadual do Oeste do Paraná
Reitoria - CNPJ 78.680.337/0001%4 - www.unioeste.br
Fone: +55 (45) 3220-3000 l Rua Universitária, 1619
Jardim Universitário l CEP 85819-110 l Cascavel/PR l Brasil

P
GOVERNO DO ESTADO

N
0
V
E
M
B
R
0
D
E
Z
E
M
B
R
0

01 a 30

01

02

14

15

01 a23

23

Oferta de disciplinas

Recesso

Feriado (Finados)

Feriado (Emancipação Política do Município de Cascavel)

Feriado (Proclamação da República)

Oferta de disciplinas

Encerramento das Atividades Letivas no 2'emestre de 2021

J
A
N

E

R
0

03 a 31

03 a 31

Férias docente e Assistente do Mestrado

Defesas de Dissertações do PPRN (Bancas)

F
E
V
E
R
E
I

R
0

01 a 27

14 a 16

21

Defesas de Bancas de Mestrado

Entrevistas do processo de Seleção para Alunos Regulares Turma 2022

Edital de Homologação do Resultado da Seleção Turma 2022

ANEXO DA RESOLUÇAO N'95/2021-CEPE, de 20 de maio de 2021.


